UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annvs 625. Bonifacii Pap. V. Annus 8. Heraclii Imp. Annus 16.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15007**

I E S U C H R I S T I  
A N N V S 625.

BONIFACII PAP. V. HERACLIUM IMP.  
Annus 8. Annus 16.

I.  
QUINTVS  
AN. BELLI  
PERSICI  
ROMANVS  
FELIX.

QVI sequitur belli Persici annus quintus, idemque Domini sexcentis vigesima quintus. In ditione decemaretia, Romanis felix illuxit, eluxitque eo magis diuina potentia, quo aduersariorum conatus fortiores atque multipliciores apparuerunt: ut nisi diuinum auxilium Romano Imperio multipliciter affuisset, illud ab barbaris penitus dissipatum esset. Qui enim tam saepe tamque ignominiose fugati suae Imperatorum Cosroes ad Romanis vidit, omnes, quantum valuit vires collegit, omnemque excogitauit artem, machinasque eius consilium, quo Imperatorem vna cum subiecto ipsi populo perderet. Quisnam agitur? Conatur omnibus viribus conuertere bellum in Perside in Romanum solum, ut neque cogeret Imperatorem in patriam reuerti, atque sui durati sedem imperii: Quod ut praestaret, inire foedus cum barbaris omnibus, quibus potuit ad inuadendam Constantinopolitanam urbem, pacificisque permissis eam a Romanis ducere formidando Galano; homine perfido atque infideli, cuius fides, recedens ab Verberes Romanas, prolemque suam Heraclium commendat. Solicitat insuper Bulgarios atque Sclauos sive Sclauinos, omnesque simul barbaros permouet ad inuadendam capiendamque ipsam urbem regiam Constantinopolim; aliaque insuper Imperatorem comparat damnataeque discipula, & multiplicis parat itineris. Sed quomodo ab his omnibus Deus eripuit, videamus, reuergentes ipsos Graecorum Annales a Theophane primam edros & ab Anastasio Latino daros, a Cedreno vero Graecis in compendium redactos: ex quibus omnibus titimul omni fide contentis nos illa redidimus atque fideliter huc verbum:

II.

Annus deinceps Imperii Heraclii Cosroes Persarum rex natus fuit militiam praesidio mutans, peregrinos & ceteros & seruos, excoion natione falsa ditione, coartauit. Quia delatione San tradita Praetori, alia quinqueingenta milia ex phalange Sarbar electa tollens, hinc secutus, nominanteque illos Chrysolocis, quasi anreum inuicem, & hos aduersus Imperatorem direxit. Porro Sarbarum cum reliquis exercitu suo Constantinopolim misit, quatenus Romanis parissent in Occidente, quos Auaros vocant, cum Bulgariis & Sclauis atque Gepidibus concordia sociarent. Sicque, ceteris in urbem Constantinopolitanam properarent, & hanc vna numero obfiderent.

III.

San Cosroes primario ducem pollicis sceleris hinc copiam, islemque, ut dictum est, per excellentiam aurois nominibus nominari perueniens ad fratrem Imperatoris Theodericum, bellum contra eum. Deu autem per intercessionem Imperatoris Laudabilis Dei genitricis opulante bello commisso, grande inter magni ducis contra barbaros exercitum, coramque plurimos paratibus vero Romane acies tranquillitate acris potita est. Peruenit autem Romanis Persas, & interfecerunt multitudine copiosam. Hoc comperto, Cosroes transfugit contra Sarm: qui ex multa animi maiore agrosans, mortuus est. Cuius corpus fuisse conditum Cosroes ad se in se affert, quod plurimum reddidit confusum pulueribus, hinc finis potentissimi ducis, per quem Cosroes hinc finis se conuictum perfectam victoriam exitum habet. Accedunt his alia felicissima, dum moti per Imperatorem Turci, qui Gazari dicebantur, a

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

tergo Persarum regnum inuadunt: quod in Annalibus ita describitur

Porro Gazari, disceptis Cassii portis, Persidem abiciunt in regnum ad Rhigae vna cum isforum dace Zebul, qui de quatuor locis ad Galano Principe erat: & quocumque loca peragrabant, pona Persa depradabantur, tum civitates & villas igni tradebant. Profusum vero obuiam Heraclium Imperator, islem occurrit a Lazica. Zebul autem ipse viso accelerari, complacitum eum collo, & aduersus Persicis civitates insipientibus. Puerique autem populo Persarum in terram cadentes, sumis prout super factum extant, Imperatorem eos domare venerunt, qui excederet marem consuetum: hinc loca & principes totum supra caecidit, eodem solumat procedunt. Obiit autem & Zebul filium suum principem Imperator, cuiusque sermibus delectatis, tam vultum, quam prudentiam cum admittit. Elitissa, Zebul quatuordecim milibus virorum Persarum, dedit Imperatori in auxilium: porro ipse eorum est in regnum suum. Hic Imperator acceptis, factus contra Cosroes prole. Magna quidem Dei benignitate actum est, ut cum nocent, qui in Occidente essent barbari, rebelarent aduersus Imperatorem, ut civitatem regiam obiderent, qui etiam in Oriente fortissimi populi sponte cum validis copiis exsilio essent ipsi Imperatori, & in Cosroem molestanti. Sed quid actum a barbaris Constantinopolim inuadentibus, andiamas. Scenim pergrauior

Ar vero Sarbarum Cosroes dux Chalcedonem propinquam, iustitiam, Thracia ubi appropinquantes, bene depopulati parati, multum machinis aduersus eam commisit. Inleam, & namque solitariam ex ipse summe multitudine in ipse dicitur, sumam replentem mari. Deceam sane dies urbem obsidentem bellum terrarum, gentium, Deorum virtute pariter & cooperantione, necnon & uirtute matris genitricis, & virginis Mariae intercessionibus superati sunt: unquam vero terra marique ingenti numero suis magno cum dolore depopulati. Vigebat enim quidem Constantinopolim, post autem potentis Dei primarium honorem, cuius Despare Virginis, cui ab ipsis Constantinopolitans eadem virginitate, etique nomine appellata est diuina Virginitas. Quamobrem & Constantinopolitani eius omnes ipsam Dei genitricem enixius inuocare solent, tanquam si hoc & Heraclium fecisse apparet, eiusque ope tam gaudium confidisse, & que diximus, atque hoc eodem anno a Theodoro Imperatore robustissimum Persarum exercitum primis a tot leonibus faucibus in hianibus urbem eiecit. Ex quibus singulis ducantur duces exercitus, quibus debentur: nite super petris auxiliis, & polle viribus, animata conchione sibi obnitenem cum ea tempore a Deo perhibitis suis Dei genitricem Mariam.

Ne autem inanis haec fiducia videretur de ope Mariae Virginis, diuinitus factum est, ut non solum obediens id perspicuo intelligerent, sed etiam hostes ipsi suspicerentur damno: nam audi, quae a Cedreno narratur. Taleam, inquit, quippe hostium acies, videtur barbari prima luce, cum sol arderet, mulierem quendam in spectantibus comitatu, porta Blachernarum exortem: eam namque a Blachenis Despare templum a Constantinopolitans hie quereari solitum: quoniam tam Heraclii imperatoris uxorem esse. & ad suum Prætorium ob suorum abfuerunt in pace potende causa, transfugit in conspectum, subfugitque ex se in urbem turbam ipsi adortari. Vt vero ipsa audientia egressa, non ad Regem viderent, inuicem sunt tam vique ad locum, cum Persa facti monent est: ubi cum stare iam essent aspecti, alia iam sua ex oculis & conspectu eorum exantit. Ipsi autem temeritate, inuicem se congregerunt, ad vestram visque rursus stragos abiderunt. Mene insequens dies dux casum inuenerunt, quod necesse fuit partem interstium consilium persigere, turpiter ducem rursus in urbem claspe ab oblatione recipere, quoniam hominum remanentem in ultimo maroberta tempore sua affluerit, ut perponat sui viderent. Sarbaras, tunc ipsi haec et molestia acciderunt, tunc in Blachernis, Chalcedonia non solum sed hinc in ibi populum transfugerunt, & vides exercitum haec ibi. Quae autem gesta sunt per Heraclium Imperatorem vna cum Turcis aduersus Cosroem & progredientem in sequepenti annum Annales referunt, nosque suo loco de haec agemus. Sicque illi de ex adeo praclaris de hostibus diuino peritio accepit victoris & clausus est praesens annus quintus Persici belli.

Dum haec aguntur in Oriente, Deus ubique mirabilis, in Occidentali Ecclesia Catholica noue plantationis ad multiplices futuras propagationes spern concitat: Hoc in quidem anno ad Anglos Boteles, quibus praerat Rex Edmundus, porta aperta est praedicationi S. Paulini Episcopi Eboracensis, cum ad eas gentes suscepit feliciter Apostolatum. Fuit autem ante Paulinus missus a sancto Gregorio Papa vna cum Mellito, Iusto, atque Rufiniano, ut testatur Beda: cum monitus fuisset ab Augustino, inuenit messem noui operis esse messoribus postmodum ingentem messem noai opus esse messoribus postmodum. hoc videlicet anno, a Iusto Archiepiscopo Episcopus est ordinatus, ut idem Beda in pluribus in locis praefertur: ex quibus conrigit, quod in eadem auctoritate repetitur episcopus, ipsius a Iusto Episcopi ordinatum anno Domini sexcentesimo vigesimo secundo: quod post hoc anno factum esse, idem auctor diuersis verbis praefertur, etiam cum ad calculum retroact annos quatuor trahit, dum agit de obitu eius. Etenim cum anno sexcentesimo quadragesimo quarto cum esse defunctum alimmet sexto Idus Octobris, et tuncque scdille annos decem & nonem, & mensis duos, ac dies viginti unum, cometaque in super ex eodem auctore d, ipsum consecrationem Episcopum duodecimo Calendis Augusti: plane adire cogitur, hoc anno ipsum creatum esse Episcopum. Haec in de tempore factis elucidatis, quoniam modo aperta est iam ad annuntiamdum gentibus illis Evangelium, ex eodem auctore Beda dicendum erit, quia in gentem narrationem aggredietur.

Viro glorioso Edmundo Regi Anglorum Bonifacius Episcopus servus servorum Dei.  
Licet summa Diuinitatis potentia humene loquutionis officio explanari non valeat: quippe que sui magnitudine ita inuisibili atque inuestigabili aternitate consistit, vt eam nulla ingenij sagacitas, quanta sit, comprehendere differereque sufficiat: quia tamen eius humanitas ad infirmationem sui referat cordis inuau, qua de semetipsa proferant, secreta humanis mentibus inspiratione clementer infundit, ad annuntiamdum vobis plenitudinem fidei Christianae, sacerdotalem curantibus sollicitudinem praerogare: vt perinde Christi Euangelium, quod Saluator noster omnibus praecipit gentibus praedicari, vestris quoque sensibus inferentes, salutis vestrae remedia proponemus. Superne vobis manifestatis clementia, que cuncta solo verbo praecipit sua condidit & creauit, celum videlicet, & terram, mare, & omnia, que in eius sunt (dispositis ordinibus, quibus subsistent) coactum Verbi sui consilio, & sancti Spiritus vnitatis dispensans, hominum ad inuicem & similitudinem suam ex humo terra plastum conficitur, vique tantum premi praerogatum indidit, vt eum emittit praerogaret, atque seruat termino praecipit, aeternitatis subsistentia praerogaret.

X.  
BONIFACII PAPAE AD EDMUNDUM REGEM BRITANNIAE

Hunc ergo Deum Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, quod est inuidenda Trinitas, ab ortu Solis usque ad occasum, humanum genus, quippe vt creatorem omnium atque factorem suum, salutisera confessione sua veneratur & colit: cui etiam summatim imperij verumque potestatis submissa sunt: quia eius dispositione omnium praerogatum concessit. Eius ergo bonitatis & misericordiae totius creaturae sua dilatanda subsistentia, etiam in extremitate terra positarum gentium corda frigida sancti Spiritus ferore, in sui quoque agnitione mirabiliter eil dignata succedere.

XI.

Quid enim in glorioso filij nostri Audoaldui Regis, gentianique eius suppliciterum veneratione clementia Redemptoris fuerit operata, plenus ex vilitate locorum vestram gloriam concipimus cognouisse. Eius ergo mirabile donum & in vobis certa fidei caelestis longanimitate conferri consilium: cum profecto gloriam conuincem vestram, qua vestri corporis peri esse dignitatis, aeternitatis praerogate per sacri baptismatis regenerationis illuminationem agnouimus. Vnde praesenti stylo gloriosius vos adhortandis eum omni affectu vnitatis charitatis carissime: quatenus abominatis idola, eorumque cultus, praesertimque sanorum familiaribus, & augustinorum deceptibilis blandimentis, creatura in Deum Patrem omnipotentem, eiusque Filium Iesum Christum, & Spiritum sanctum vt videtur a diabolica captiuitate nexibus, sanctae & indubitatae Trinitatis cooperante potentia, absoluit, aeterna vita particeps esse particeps.

1781. 05.  
k. 1781. 117.

Quoniam autem retinenda culpa tenebris adstricti hi, qui idololatrarum permississimam superstitionem colentes amplectuntur, eorum, quos celant exemplis perditionis iustitiam. Vnde de eis per Paulum dicitur: Omnes Dignitatem demerunt, Doriani autem celos fecit. Eternum k: Oculos habent, & non vident: aures habent, & non audiunt: nares habent, & non odorantur: manus habent, & non palpant: pedes habent, & non ambulabunt. Similes ergo efficiuntur hi, qui sicut sine confidentia ponunt in eis. Quomodo enim iudicandi, quambet possunt habere veritatem q, qui ex corruptibili materia, inferiorum etiam suppositumque tibi manibus constructur, quibus videlicet artificum humen accomodans, cum inuolutam inuentorum similitudinem contulisti: qui, nisi a te moti fuerint, ambulare non poterunt, sed tanquam lapsi in vno loco positi, stantifrustra, nihilque intelligentiae habentes, in quibus sensibilitate obtinet, nullam neque habent, neque uocantur facultatem adepti sunt? Quia erga mentis deceptione eos deos, quibus vos ipsi imaginem corporis tradidistis, colentes sequuntur, iudicio discreto reperire non possunt.

XII.

Vnde oportet vos, suscepto signo sanctae Crucis, per quod humanum genus redemptum est, excruciate diabolica veritate supplantationem, qui diuina bonitatis operibus mundis amulsi que corripit, a cordibus vestris obpere & inuicisque manibus has, quos ceterum materia compage vobis deos fabricasti, confringendos diuincendoque summpere procurare. Ipsa enim eorum dissolutione, corruptaque, qui nunquam riuicentem spiritum habuit, nec sensibilitatem a sui fabricatorum potuit quolibet modo suscipere.

per, vobis patenter insinuat, quod nihil erat, quod ceterum cele-  
batur, dum profecto meliores vos, qui spiritum viventem à Do-  
mino percipistis, eorum contractione in solomini excelsi: quippe  
quos Deus omnipotens ex primi hominis, quem plebs, cognatio-  
ne deductos, per facta innumerabilibus propagandis pollinare  
constituit. Accedite ergo ad agnitionem eius, qui vos creavit;  
qui in vobis vite infusus spiritum, qui pro vestra redemptione  
Filium suum unigenitum misit, ut nos ab originali peccato eripe-  
ret, & ereptos de potestate diabolica nequitiæ calcibus premii  
numeraret.

Supra verba predicarum, & Evangelium Dei, quod vo-  
bis annunciat: quatenus credentes (sicut sepe dictum est) in  
Deum Patrem omnipotentem, & in Iesum Christum eius Filium,  
& Spiritum sanctum, & inseparabilem Trinitatem, fugatis da-  
moniarum sensibus, expulsique à vobis solaciatum venenosum &  
deceptricium insula, per aquam & Spiritum sanctum renati, et, cum  
credideritis, in splendore gloriæ sempiternæ cobabitare cum opul-  
tatione & magnificentia valatis. Præterea benevolentiam  
protectoris vestri beati Petri Apostolorum principis vobis direc-  
turus, id est, celsissimam cum ornata in antro vna, & Lena An-  
cyrina vna: quod petimus, ut eo benignitati animo gloria vestra  
suscipiat, quo à nobis nositur destinatum, hucusque Bonifa-  
sus ad Eduinum Anglorum Regem nondum Christia-  
num. Ad coniugem quoque eius Edelburgam (sub die Beda) a  
hucusmodi litteris idem Pontifex misit: quibus ille merat præ-  
fixis titulis:

XIII.

Exemplar epistolæ beatissimi & Apostolici Bonifacii  
Papæ urbis Romæ, ducis Edelburge Regina Eduini  
Regis.

Domine gloriose filia Edelburge Regina Bonifacium Episcopum  
seruum servorum Dei.

Redemptoris nostri benignitas humano generi, quod præfati  
sanguinis sui effusione à vinculis diabolica captivitate eripuit,  
multa providentia, quibus saluaretur, propinquit remedia: qua-  
tenus sui nominis agnitionem diversis modo gentibus innotescens,  
Creatorem suum suscepto Christiana fide agnosceret sacramen-  
to: quod quidem in vestra gloriæ sensibus celesti collatum mune-  
re mysticæ regeneratio vestre purgationis patenter innuit. Magna  
ergo largitatis Domine beneficio mens nostra gaudio exultat, quod  
similiter Orthodoxæ Religionis in vestri dignetur esse coniu-  
gione succedere; ex qua non solum gloriosæ coniugis vestri, immo  
totius genti suppositæ vobis intelligentiam in amorem sui facilius in-  
flammarat.

Didicimus namque, referentibus his, qui ad nos gloriosi filij  
nostri Autobaldi Regis laudabilem conversionem invocantes per-  
moverunt, quod etiam vestra gloria, Christiana fide suscepto  
mirabili sacramento, pater & Deo placitis iugiter operibus ente-  
stat; ab idololorum etiam cultu, seu sanorum, angustiorumque  
illicebri se diligenter abstinent, & ita in amore Redemptoris  
sui immutata devotione persisterunt inque, ut ad dilatandam  
Christianam fidem incessanter non desistat operam commoda-  
re. Cumque de glorioso coniuge vestro paterna charitas sollicitè per-  
quisisset, cognovimus, quod ceterum abominanda idolis servans, ad  
susceptandam vocem predicarum suam dispulserit obedientiam ex-  
hibere.

Quæ ex re non modica nobis amaritudo congesta est, ab eo, quod  
pater corporis vestri ad agnitionem summe & indivisæ Trinitatis re-  
mansit extranea. Unde paternis officiis vestre gloriæ Christiani-  
tati nostram communitatem non distulimus conferre, alioquin auctes,  
quatenus divina inspirationis imbuta subsistit importune & oppor-  
tune agentium non distulit, ut & ipse, Saluatoris nostri Domini Ie-  
su Christi cooperante potentia, Christianorum numero copularetur,  
ut perinde inter ceteros societatis fructuere iura tenens maritalis con-  
suetudinis. Scriptum namque est: Erunt duo in carne vna. Quomodo  
namque vnitæ vobis communitatis inesse dici poterit, si à vestra fidei  
splendore, interpositis detestabilis erroris tenebris, remanserit ille  
aliter?

XIV.

Vnde orationi continuo insistenti, à longanimitate celestis  
clementiæ illuminationis illius beneficia imperare non desinas: ut  
videlicet, quos copulatio carnalis affectum vnum quodammodo cor-  
pus exhibuisse monstratur, hoc quoque vnitæ fidei etiam post huius-  
modi transiitum in perpetua sinceritate conservet. Insiste ergo, glo-  
riose filia, & summis conatibus duritiam cordis ipsi a religiois di-  
vinitate præceptorum infirmatione multare summo opere demerata,

insistenti sensibus eius, quantum sit præclarum, quod credendo sus-  
cepisti in vterum; quantum sit admodum, quod renata pre-  
minem consensu meruisti. Frigiditatem cordis ipsi sancti spiritus  
annunciatione succende: quatenus amore corpore præterito suscipi-  
tus cultus, divina fides calor eius intelligentiam tuarum extorta-  
tionum frequentatione succendat: ut profecto facta scriptura & testi-  
monium per te expletum indubitante præclarat. Saluatore & te  
infidelis per mulierem fidelem. Ad hoc enim miseriarum Domi-  
nica paratis consequuta es, ut fructum fidei crediderisque celesti  
beneficiorum Redemptoris tuo multiplicem resignare. Quod exasperat,  
suffragane præfatis benignitati ipsius, ut expleat valemque fidem non  
desistimus precibus postulare.

His ergo premis, paterna vobis dilectionis exhibentis officia,  
hortamur, ut nos (reperit portioris occasione) de his, que po-  
tius superna potentia mirabiliter in conversione coniugis vestri  
submissaque vobis genti dignatus fuerit operari, præter præter  
quocumque nuncius reuelatis: quatenus solacium nostrum, que de  
vestri vestrorumque omnium anime salute optabilis desiderata ex-  
pellat, vobis renunciantibus relictur; illustratoremque hinc  
propagationis in vobis diffusam videntem agnoscat, hinc  
consequens largitori omnium bonorum Deo, & beato Petro Apo-  
stolorum principi vobis merito gratias excolamus. Præterea  
dilectionem protectoris vestri beati Petri Apostolorum prin-  
cipis vobis direximus, id est, speculam argentem, & petronem  
eburneum inauratum: quod petimus, ut eo benignitati  
vostre gloria suscipiat, quo à nobis nositur destinatum, hinc  
vna ad Reginam Bonifacium Papam. Quomodo autem vir  
eius Eduinus Rex hinc Christiane suscipienda admo-  
dum refractarius, virgibus malis tandem reliquit ido-  
la, atque deum effugit. Quis est Christianus, suo loco di-  
cturi sumus.

Cæterum in hunc vltimum Bonifacium Papam  
peruenisse, ex recitatibus eius litteris, & significatione tem-  
poris ordinationis Paulini, post quam ille scripse  
ascendit, certum est: ex quibus eos corrigas, qui eisdem  
Pontificatus tribuunt annos duntaxat quinque, & paulo  
amplius, quem hoc anno vigesima quinta die mensis Oc-  
tobris vita functum esse, Anastasius tradit, cum videlicet  
sedisset annos septem, menses decem, diem vnum.  
Porro de rebus ab eo gestis ex pluribus hæc tandem ab  
eodem Anastasio referuntur:

Hic constituit, ut nullus traheretur ab Ecclesia, qui ad eam  
conspiceret, renouans scilicet antiquos canones atque  
decreta prædecessorum. Insuper hic constituit, ut adhiberentur  
profanas reliquias sanctorum martyrum laicis, sed tan-  
tum presbyteris. Insuper hic constituit, ut in Lateraniensi ecclesia non  
hæreticæ eorum diacono, sed subdiaconi sepelirent. His postea  
cæmeterium sancti Nicolæ, & delictum illud. Erat enim pres-  
biterium mittimus super omnes homines, & miseriores. De  
veterum amantibus, rogantem integram clerici suo dedit, donationem  
videlicet, ita dictam ab erogando. Qui defunctum sepulchrum  
ad beatam Petram Apostolorum die vigesima quinta mensis Octo-  
bris.

Et paulo post: Hic fuit ordinationes datus per mensum Oc-  
tobrem, creant presbyteros viginti septem, diaconos quatuor,  
Episcopos per diversa loca numero viginti novem. Et factam  
sepulchri eius mensis sex, & dies decem & octo. hæc apud An-  
astasium, at paucæ quidem & exiliat respectu aliorum, que  
nobis ob inopiam scriptorum remanere oblecta: qui  
enim tanta polletet probitate, & ætantiora quidem pere-  
gisse, mihi facile persuadeo. Puerunt enim in silentio plane  
sepulta, que his temporibus gesta sunt cum alii anti-  
quos in Italia constituit, & alia huiusmodi plura.

Ex antiquis monumentis emerit vna cum aliis anti-  
quis inscriptionibus eiusdem Bonifacii optephrum,  
quod ipsi inscripserit eius successori Honorio papa. Uentum  
se habet d:

Cor titolata dicitur peruenit iura sepulchri,  
Et populi nullus per strepitum genitus?  
Segnitas non culpa fuit, quicquidque requirit,  
Nec dolor inchois plus lacere solet,  
Pande dolor genitum, meriti quæ quæ fecit,  
Et locat summi gesta referre Patri,

Beda D.L.  
L.II.  
BONIFACII  
PAPÆ AD  
EDBURGAM  
REGINAM  
EPI-  
STOLA.

II. 10.

CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
624.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
625.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
626.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
627.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
628.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
629.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
630.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
631.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
632.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
633.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
634.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
635.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
636.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
637.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
638.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
639.  
CHRISTI  
HERACLII IMP. 16.  
640.

*Non ab exortu Petri est natus oratio,  
Sed natus sancti pastor adfessio gregis.  
Pera fidei Honoris voco \* mandata benignis  
\* Excantans Christi laudibus hymnionum,  
Strepentis spiritus riuax solertia somplex.  
Septuaginta fuit singulitate vigenti.  
Cantus quaterdecim compleret Presbyter annos,  
Sed a cultu suo tamen alma fuit.  
Culmen Apostolicum celat tres ferme per annos,  
Perfessionem numerum terque quaterque gerens.  
Illa tunc pro merito hoccebat Honorum amplius  
Martine constraxit manus Epitaphij.*

Item aliud:

*De vestro genitricis superstiti Roma doloris,  
Plena sacrorum lacrimis egeris,  
Cui quoniam dolere solent membra periculis,  
Pichque ardata pueri in super officium.  
Illa riuax fuit tenuit contraria factis,  
Hic decessit a bono moribus apta fuit.  
Mori in aduersu postu rebusque fecundis  
Omnia gratia ferens, aliter preffa teceus  
Præter, ne nata forent delicta virtutum,  
Orat tamen scit cum potest gratiam.  
Inuicemque bonis sanctificat inde vocatæ,  
Propria lacta potant publica subfida  
Mandata, lumen, aspiu, sueris, & aquas,  
Illa hactenus fuit pua fuisse agi a.  
Non videtur apertissimum quæ \* falanges,  
Cæcæque choros in duxit tibi laus erit,  
Inferna post fata suar mori sania talis,  
Ipsi tunc amicitiam videri posse virtutum.  
Culmen Apostolicum quaque & in mensuris anni  
Iuxta, & ad magni culmen honoru auit.*

IESV CHRISTI  
ANNVS 626.

HONORII PAP. HERACLIJ IMP.  
Annus. Annus 17.

**S**EXAGESIMVS VIGESIMVS sextus Domini annus  
Dabell, Indictione decima quarta; quo decima tertia  
de mensis Maii Honorius Campanus ex patre Petro nio,  
Confulatū humane, creatus est Romanus Pontifex, lau-  
dabilissimū ipse quidem apud Anastasium habetur esse au-  
tentico getas, annis singulis, quibus peractæ esse no-  
tuantur, in medium afferemus, eademque omni fide pro-  
bazat. Quod vero sextus hic numerus annus belli Per-  
sæ quomodo à Romanis diuino imperio auxilio, be-  
ne pugnatum est aduersus Persas, ex Theophane dictū i-  
latus omnium antiquiore, atque Cedreno, & aliis, his  
peritum verioris:

*Assu datus primo, hinc in Persidem Heraclium cum Thero  
pergit, impresso Cosroen perterritus. Sed Tarsi hincem ac cre-  
tam Persarum exactiones agere ferentes, neque solerandis arumnis  
suis imperatori parere sustinentes, pascunt in ex castris delabi,  
hinc quoque vniuersi, deserti Romanis, domum reuerti caperunt.  
Tunc imperator porsua est abrogatus: Videtur fratres, nomen  
nuda aliq. re, pater vnum Deum, & quæ com sine sentie pepo-  
ra, vrgent, id est fit, et celum nobis misso auxilio, virtuos ac  
omnibus ista suam demōstrat potentiam. ita cum quidem ma-  
gna fide pollens Heraclius, nec sane frustra, vt declar-  
atum euena: hoc namque anno superato nouo præpo-  
nitis à Cosrohoe electo duce nomine Razate ipsum Cos-  
rohen in angustum valde redegit. Incentis enim pluribus  
cauatibus, aliisque locis obsam positus, pridie Idus De-  
cembris collectis lignis, aduersus Razate in prælium inuit,  
in quo cum ipse imperator, tum ex aduerso Razates in  
primæ acie (vixit maximo momento) pugnauerit, tati ni-  
tium, quorum altera prima acies præualeret, eo victo-  
riam vniuersi exercitus inclinatum.*

Entuisse tunc quidem in pugna virtutem Imperato-  
ris, ita idem Græcorum produnt Annales: *Pridie Idus  
Idus Decembris gestum est bellum: & ante omnes profertus Impera-  
tor, principi Persarum exercitus occurrens, diuina virtute, Deique  
genitricis opitulatione hinc detexit, aboque ab Imperatore  
celes addunt; ipsum vero Imperatorem, vulnerato e-  
quo, in discrimen adductum, scibus plurimis scuto re-  
pulsis; factumque tandem, vt victoria à Romanis statet  
gloriosa admodum, vtpote incruenta, cesis nimirum ex  
Romanis dimixtat numero quinquaginta, vulneratis  
nonnullis, ex quibus postea decem tantum mortui sunt:  
potiusque tunc fuit Heraclius optimis spolis Razateis,  
numquam autatis armis, quod totum Deo, Deique geni-  
trici, quam in auxilium totius belli adiciuerat Imperator,  
tributum est.*

Pugnatum autem tradunt à primo mane vsque ad hor-  
tam noiam. Sed licet Romani victores exierint; haud  
tamen à reliqua hostium parte fuga captata est; quæ se  
recepit in castra, expectans vni cum superuenturis copis  
à Cosrohoe nullis. At Imperator bene vltis occasione  
victorie contra Cosrohen festinavit, quem haud adme-  
dum longe abesse crederet. Sed ipse suorum clade cognita,  
expeditus ad fugam, inde recessit, relicti palatis can-  
pellibus, quibus ad delicias vtebatur, vbi animalium  
diuersorum viuaria reperata sunt; quibus potius Hera-  
clius, ex illis pauit exercitum. Hæc vsque ad Calendas  
Ianuarias facta prodantur: quæ vero post hæc sequuta  
sunt, se loco anno sequenti, quo contigerunt, reddenda  
sunt. Celebrasse autem Natalem diem Domini cum  
exercitu Imperatorem iudem in locis absque timore, sed  
summa cum tranquillitate Deo gratias agebant, idem  
produnt Annales. Iltum adeo felicem nactum est finem  
bellum anni huius, cum Deus ipse (vt contestatus est Im-  
perator) vna cum Dei genitricis Maria in castris adesset  
Romanis opitularetur.

Præcellerat ista quidem confessio Anastasi Persæ iam  
religione Christiani atque professione monachi: hoc  
namque anno Cæsareæ est tentus à prouincie Præside,  
qui à Cosrohoe nullis præfectus erat in Palestinam, quam  
suo Impetio adiecit. Fuit sane celeberrimus etiammodi certam-  
men martyris, togique Christiano ubi conspicuum,  
hocque anno ceptum, sequenti vero consummatum.  
Magnis quidem diuini contulit dispensatione actum est,  
vt cum tenuissimus ac maxime impus Cosrohoes nulla  
iam condicione accepturum se Romanos ad pacem lega-  
tistrad hoc missis ante responderit, nisi Christo abne-  
gato, omnes Persarum coleret idola; ipse audierit Per-  
sas incipere esse Christianos, & opus esse iam ipsum in  
suos animaduertere, quod facti tunc Christiani, essent  
superstitionis patriæ desertores, & confessores sponta-  
nei, vadique præcones nominis Christi, ex quibus quid-  
dem species reddita est priorum temporum, cum Gen-  
tiles Imperatores quo magis insisterent aduersus Chris-  
tianos, eo copiosior multitudo ex gentibus ipsis con-  
uerteretur ad fidem. Ne autem egregium certamen  
martyrum, quo pater et Cosrohen, diuerso tamen modo,  
vinci contigit, obuolutum ingrato silentio præterisse vi-  
deamus, qui tot Imperatoris prælia per fix animos integros  
reccantimus; hic ipsum ex eorum Actis describere ope-  
rationem exillimamus.

Debet autem imprimis meminisse lector primo an-  
no Persici belli huic ipsum nobilem Persam Anastasium,  
de quo est sermo, iam plene reditum Christianum,  
initiatumque monasticis institutis in monasterio  
S. Anastasi apud Hierosolymam posito vitam monasti-  
cum coluisse, ibique adeo profectus, vt cum vitium  
omnium culmen propemodum attingeret, quod reli-  
quum sibi esse videretur, optauit pro Christiano inue-  
tam quoque profundere, impellente ad hoc cum diuino  
Spiritu, quo agebatur & mouebatur pariter, præceden-  
tibus signis haud dubis illi quidem, quibus monitis  
conuulsi fuit Cæsaream Palestinæ. Qui enim cum Syria su-  
perioriter iam Palestinam sibi subiegeat Cosrohoes, haud  
eam dimiserat, sed Præsidem illi prouincie p. hinc & con-